
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 / 2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO SU 
“LA NOTIFICA A MEZZO DEL PERVIZIO POSTALE DOPO LA LEGGE SULLA 
CONCORRENZA E LA LEGGE DI BILANCIO 2018”, ORGANIZZATO DA UPEL 
VARESE IN DATA 18 GIUGNO 2018 A MONZA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti,  stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,  l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

richiamati:
‒ il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 

7/6/2011 e successive modificazioni;
‒ il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 79 del 17/11/2016 

immediatamente eseguibile;
‒ il decreto sindacale n. 7 del 26.06.2015 con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico 

di Direzione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;
‒ la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione 

bilancio di previsione triennio 2018/2020”, immediatamente eseguibile;

richiamati inoltre:
‒ il  decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;
‒ l'articolo 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
‒ il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle 

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e forniture”,  di 
seguito denominato d.lgs 50/2016;

premesso che:
‒ la  Legge  di  Stabilità  2018,  comma 461,  ha  introdotto  una  modifica  alla  disciplina  delle 

notificazioni a mezzo posta (legge n. 890 del 1982), per dare completa attuazione al processo 
di liberalizzazione della comunicazione a mezzo posta, delle notificazioni di atti giudiziari e di 
violazioni  del  Codice della  strada,  previsto  dall’ultima legge annuale per  il  mercato  e  la 
concorrenza (legge n. 124 del 2017);

‒ lo  stesso  comma  461,  interviene  sulla  legge  di  stabilità  2015  (legge  n.  190  del  2014), 
aggiungendovi i commi da 97-bis  a 97 quinquies, al fine assicurare l’efficiente svolgimento 

copia informatica per consultazione



del  servizio  di  notificazioni  a  mezzo  posta  nel  contesto  della  liberalizzazione  delle 
comunicazioni e di assicurare, a decorrere dall’anno 2018, gli attesi risparmi di spesa;

‒ la disposizione in commento richiama i commi 57 e 58 dell’articolo 1 della legge n. 124 del 
2017 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza), che disciplinano l’apertura al mercato 
della comunicazione, a mezzo posta, delle notificazioni di atti giudiziari e di violazioni del 
Codice della strada;

‒ in  particolare,  le  disposizioni  richiamate sopprimono,  a  decorrere dal  10 settembre 2017, 
l’attribuzione  in  esclusiva  alla  società  Poste  italiane  SPA (quale  fornitore  del  Servizio 
universale postale) dei servizi inerenti le notificazioni e comunicazioni di atti giudiziari (ai 
sensi della legge 890/1982) nonché dei servizi inerenti le notificazioni delle violazioni del 
codice della strada ai sensi dell’art. 201 del Nuovo Codice della strada (D.lgs. n. 285/1992) 
introducendo nel decreto legislativo 261/1999 le necessarie disposizioni di coordinamento;

‒ a seguito di  tale intervento le notificazioni e le comunicazioni suindicate potranno essere 
fornite oltre che dal fornitore del servizio postale universale (Poste italiane SPA, ai sensi della 
legge n. 261 del 1999, fino al 2026) ma anche dagli altri operatori postali che, secondo la 
legislazione vigente, possono fornire singole prestazioni rientranti nel servizio universale, a 
condizione che siano dotati dell’apposita licenza individuale rilasciata da parte del Ministero 
dello sviluppo economico;

ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  all'aggiornamento  normativo  e  giurisprudenziale  del 
Personale di Polizia Locale, anche in considerazione dell’imminente rinnovo del contratto in essere 
relativo all’attività di notificazione da parte del Comando;

vista la proposta formativa di UPEL - Unione Provinciale Enti Locali di Varese, avente ad oggetto “La 
notifica a mezzo del servizio postale dopo la legge sulla concorrenza e la legge di bilancio 2018" che 
si terrà in data 18/06/2018 dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 18.00 presso la sede 
UPEL di Monza (MB);

ritenuto di prevedere la partecipazione dello Scrivente Comandante di Polizia Locale e dell’impiegato 
amministrativo Pavesi Roberto alla giornata formativa sopra indicata;

dato atto che la spesa complessiva ammonta ad €. 102,00 (la quota per ogni iscritto è pari ad € 50,00 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e inclusa imposta di bollo di € 2,00) trova adeguata 
copertura finanziaria al Cap. 1032112 (Spese di formazione Settore Polizia Locale) del Bilancio di 
Previsione 2018 - Cod. V Livello 1030204999 – Fattore 2120104999 – Centro di Costo 040100; 

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

visto altresì l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per acquisti di valore economico superiore a mille euro;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) è lo Scrivente;

evidenziato che:
‒ con  riferimento  a  quanto  previsto  dall’art.  80  del  D.lgs.  50/2016,  essendo  UPEL 

un’associazione composta da enti pubblici, non deve essere sottoposta a verifica;
‒ la presente procedura è tracciata dallo smartCIG: ZA823E2254;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di comportamento 
dei dipendenti comunali;

copia informatica per consultazione



verificato che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018, oltre i vincoli di finanza 
pubblica;

dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.  3 della legge 241/1990 e 
ss.mm. e ii.;

2. di disporre la partecipazione dello Scrivente Comandante di Polizia Locale e dell’impiegato 
amministrativo  Pavesi Roberto  al  corso di  formazione “La notifica a mezzo del  servizio 
postale dopo la legge sulla  concorrenza e la  legge di  bilancio 2018" che si  terrà in  data 
18/06/2018 dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 18.00 presso la sede UPEL 
di Monza (MB) in Via Grigna, 13 e organizzato da UPEL - Unione Provinciale Enti Locali, 
C.F. 80009680127, P.IVA 03452510120, con sede a Varese in Via Como, 40 – C.A.P. 21100; 

3. di impegnare, a favore di UPEL - Unione Provinciale Enti Locali, C.F. 80009680127, P.IVA 
03452510120, con sede a Varese in Via Como, 40 – C.A.P. 21100, la somma complessiva di €. 
102,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e inclusa imposta di bollo di € 2,00, al 
Cap. 1032112 (Spese di formazione Settore Polizia Locale) del Bilancio di Previsione 2018 - 
Cod. V Livello 1030204999 – Fattore 2120104999 – Centro di Costo 040100;

4. di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, a presentazione della fattura, alla UPEL 
-  Unione Provinciale  Enti  Locali  la  somma €.  102,00 con le  modalità  di  cui  alla  Legge 
190/2014;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L.10/10/2012 n. 174;

6. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti  del Bilancio Triennale 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione bilancio  di  previsione triennio 
2018/2020”, immediatamente eseguibile e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

8. di dare atto che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG: ZA823E2254;

9. di dare atto che l’esigibilità della presente dell’obbligazione, secondo il principio applicato 
della  contabilità  armonizzata  di  cui  all’allegato  4.2  del  D.  Lgs.  118/2011,  si  realizzerà 
nell’esercizio 2018.

copia informatica per consultazione



Lì, 11/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RIZZO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1324 / 2018

Esercizio 2018

S 1032112 / 0 1851 / 2018 Prenotazione 102,00 UPEL - SEMINARIO "LA NOTIFICA A
MEZZO DEL SERVIZIO POSTALE" -
MONZA 18.06.2018 -

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Polizia locale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 / 2018 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO SU 
“LA NOTIFICA A MEZZO DEL PERVIZIO POSTALE DOPO LA LEGGE SULLA 
CONCORRENZA E LA LEGGE DI BILANCIO 2018”, ORGANIZZATO DA UPEL 
VARESE IN DATA 18 GIUGNO 2018 A MONZA. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 11/06/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


